Ista omnia, ubi
suus amallus est,
super quem res ag-
nita fuerit aut
intertiata fuerit, fa-
cere debet. Quod
si trans ligerem aut

miauerunt aud^a fu-
rauerunt commo-
nentur, hoc est, ut
unusquis sicut inter
eos negotiatum^e
fuit, alter alterius
commoneat uenire;
et si quis commoni-
tus fuerit et eum
sunnis non detenu-
rit et ad placitum
non uenerit, ille, qui
cum eo negotiauit,
mittat tres testes,
qualiter ei nuntias-
set, ut ad placitum
uenisset, et alteros
III testes^b, quod
publici apud eum
negociasset; istud
si fecerit, exiuit se
de latrocino, et
ille, qui non uene-
rit et erit latro ip-
suis, qui res suas
agnouit et ei secun-
dum legem ipsas
conponat et insuper
precium ipsius red-
dat, qui cum eo
negotiauit^c, ista
omnia, ubi suus
amallus^d est, super
quem res agnita
fuerit aut intercia-
tem^f fuerit, facere
debet; quod^g si

d) aut E 15. e) negotiatum E 15. f) Randzusatz des Korrektors, der das Vorhandensein der Worte übersah: Hoc est unusquis sicut inter eos negotiatum alter alterius commoneat. g-g) trestestes E 15.
h-h) trestestes E 15. i) negotiauit E 15. k) in E 16 aus mallus verbessert. l) in E 12 aus interata verbessert. m) interciate E 15. n) in E 16 d mit einem Abkürzungsschtrich.

P. 47 § 3 § 2. Quod si trans Ligere⁴ aut Carbonaria⁵ manent, illi, cum qui res agnuscitur, in noctes LXXX lex ista custodiatur.

LXXXIII. De falso testimonio.

48 § 1 § 1. Si quis falsum testimonium prebuerit, *(dc dinarius qui faciunt)* solidus xv culpabilis iudicetur.

§ 2. Si aliquis alicui iure inpotauerit, quod periurasset, et non potuerit adprobare, qui inpotauit *(dc dinarius qui faciunt)* solidus xv culpabilis iudicetur.

LXXXIV. *(De periurio.)*

§ 1. Si *(quis)* alicui fuerit inpotatum, quod periurasset, et hoc qui inpotat potuerit adprobare, qui periurauit *(dc dinarius qui faciunt)* solidus xv culpabilis iudicetur.

48 § 2 § 2. Si alicui fuerit inpotatum, quod periurasset, et hoc qui inpotat potuerit adprobare, iuratoris sui quinus solidus condempnentur.

48 § 4 § 3. Ipsi uero, cui adprobatum fuerit, excepto capitale et dilatura aut que causa solidus xv culpabilis iudicetur.

4) = Loire.

5) = Kohlenwald zwischen Samber und Dyle [van der Linder, *Revue belge de Philologie et d'Histoire II* (1923)].

D 7

82,2 quod si trans ligere aut carbonaria manent, illi, cum quem res agnuscitur, in noctis octuaginta lex ista custodiatur.

LXXXII.

DE FALSO TESTIMONIO.

83,1 Si quis falsum testimonium prebuerit, sol. xv cul. iud.

83,2 Si aliquis alicui iure inpotauerit, quod periurasset, et non potuerit adprobare, qui inpotauit sol. xv cul. iud.

LXXXIII.

84,1 Si alicui fuisset inpotatum, quod periurasset, et hoc qui inpotat potuerit adprobare, qui periurauit sol. xv cul. iud.

84,2 Si alicui fuerit inpotatum, quod periurasset, et hoc qui inpotat potuerit adprobare, iuratori sui qui nus sol. condempnentur.

84,3 Ipsi uero, cui adprobatum fuerit, excep. capl. et dela. aut quae causa sol. xv cul. iud.

D 8

Quod si trans ligere aut carbonaria manent, ille, qui cum res agnoscitur, in noctes^d LXXX lex ista custodiatur.

aLXXXI.

DE FALSO TESTIMONIO.

Si quis falsum testimonium prebuerit, dc den. qui f. sol. xv cul. iud.

Si aliquis alicui iure imputauerit quod periurasset, et non potuerit adprobare, qui imputauit dc den. qui f. sol. xv cul. iud.

LXXXIII. DE PER IURIO.

Si quis alicui fuerit imputatum, quod periurasset, et hoc qui imputat potuerit adprobare, qui periurauerit dc den. qui f. sol. xv cul. iud.

Si alicui fuerit imputatum, quod periurasset, et hoc qui imputat potuerit adprobare, iuratore sui qui non solum condempnentur.

Ipsi uero, cui adprobatum fuerit, excep. capl. et dil. aut que caus sol. xv cul. iud.

D 9

Quod se trans legere aut carbonaria manent, illi, cum qui res agnoscitur, in noctes LXXX lex ista custodiantur.

LXXXIII.

DE FALSO TESTIMUNIO.

Si quis falso testimunium prebuerit, sol. xv cul. iud.

Se aliquis alicui iure inpotaret^b, quod periurasset, et non potuerit adprobare, qui inpotauit sol. xv cul. iud.

LXXXIII.

Se alicui fuerit inpotatum, quod periurasset, et hoc qui imputat potuerit adprobare, qui periurauit sol. xv cul. iud.

Se alicui fuerit inpotatum, quod periurasset, et hoc qui inpotat potuerit adprobare, iuratoris sui qui nus sol. conponat^a;

ipsi uero, cui adprobatum fuerit, excep. capl. et dl. aut qui causa sol. xv cul. iud.

d) in D 8 aus nocte verbessert.

Titel 83: a) in D 8 steht Titel 83 (dort: LXXXI) vor Titel 82 (dort: LXXXII). b) inpotarit (D 9). Hessel.

Titel 84: a) in D 9 zweites n auf Raser.

quod si trans Ligerem aut Carbonariam manent, ille, cum quo res agnoscitur, in noctibus octoginta lex ista custoditur.

LXXXII.

D

Si quis falsum testimonium prebuerit, soledos xv culpabilis iudicetur. Et si aliquis alicui ^{83 §§ 1-2} iure inputauerit, quod periuasset, et non potuerit adprobare, qui inputauit soledos xv culpabilis iudicetur.

LXXXIII.

Si *(et)* alicui fuerit inputatum, quod periuasset, et hoc qui inputauit potuerit adprobare, ^{84 §§ 1-2} ille qui periuauit soledos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Iuratores uero sui unusquis quinos soledos condempnetur.

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

*carbonariam manent, illum, cum co-
res agnoscitur, in noctibus octoginta
lex ista custoditur.* *carbonariam ma-
nent, ille cum quo
res agnoscitur in
noctibus octoginta
lex ista custodiatur.* *carbonariam ma-
nent, ille quocum
res agnoscitur, in
noctibus octoginta
lex ista custoditur.* *carbonariam ma-
nent, ille, cum quo
res agnoscitur, in
noctibus octoginta
lex ista custoditur.* *trans ligerem aut
carbonariam ma-
nent, ille, cum quo
res agnoscitur, in
noctibus octoginta
lex ista custoditur.*

LXXXII.

LXXXII.

LXXXII.

LXXXII.

LXXXII.

SI QUI FALSUM TESTIMONIUM PREBUE RIT, sol. xv cupbl. iudct.

Si quis falsum testimonium prebuerit, sol. xv cul. iud.

Si quis falsum testimonium praebuerit, sol. xv cul. iud;

SI QUI FALSUM TESTIMONIUM PREBUE RIT, sol. xv cul. iud.

Et si aliquis alii-
ciure inputauerit,
quod periuasset et
non potuerit adpro-
bare, cui inputauit
sol. xv cul. iud.

Et si aliquis ali-
ciui iure inputauerit,
quod^b periuasset et
non potuerit adpro-
bare, qui inputauit
sol. xv cul. iud.

et si aliquis ali-
ciui iure inputauerit,
quod periuasset et
non potuerit adpro-
bare, qui inputauit
sol. xv cul. i.

Et si aliquas ali-
ciui iure inputauerit,
quod periuasset et
non potuerit adpro-
bare, qui inputauit
sol. xv cul. iud.

*Si quis falsum 82
testimonium prehi-
buerit, sol. xv cul.
iud.*

Et si aliquis ali-
ciui iure inputauerit,
quod periuasset et
non potuerit adpro-
bare, qui inputauit
sol. xv cul. iud.

LXXXIII.

LXXXIII.

LXXXIII.

LXXXIII.

LXXXIII.

SI ALICUI FUE RIT INPUTA TUM, QUOD PERIURASSET, et hoc, cui inpu-
tauit, poterit ad-
probare, ille qui periu-
auit, sol. xv cul.
cl. iud.

Si alicui^a fuerit
inputatum, quod
iuasset, et hoc,
qui inputauit, po-
tuerit adprobare,
ille qui periu-
auit, sol. xv cul.
iud. excep. cap. et
dil.

Si alicui fuerit
inputatum, quod
periuasset, et hoc,
qui inputauit, po-
tuerit adprobare,
ille qui periu-
auit, sol. xv cul.
iud. excep. cap. et
dilatura.

Si et alicui fuerit
inputatum, quod
periuasset, et hoc,
qui inputauit, po-
tuerit adprobare,
ille qui periuauit,
sol. xv cul. i.
exc.

Si et alicui fuerit 83
inputatum, quod
periuasset, et hoc,
qui inputauit, po-
tuerit adprobare,
ille qui periuauit,
sol. xv cul. iud.
except. cap.^b

Iuratores uero
sui unusquis
quinos sol. condem-
netur.

Iuratores uero
sic unusquisque
quinos sol. condam-
netur.

Iuratores uero
sui unusquis
quinos sol. con-
demnetur.

Iuratores uero
sui unusquis
quinos sol. condem-
netur.

Iuratores uero
sui unusquis
quinos sol. con-
demnetur^c.

Titel 82: a) in E 14 aus intauerit verbessert. b) in E 12 d mit einem Abkürzungsstrich.

Titel 83: a) in E 12 a aus anderem Buchstaben verbessert. b) fehlt E 15. c) condemnetur E 15.

LXXXV. De testibus.

P. 49 § 1 § 1. Si quis testes necesse habuerit, ut donit, et fortasse ipsi testis noluerint ad placitum uenire, illi, qui eos necessario habet, mannire illus debit cum testibus ut eum, quod uiderunt, testimonium prebeant.

49 § 2 § 2. Si uero noluerint et eos sunnis non detenuerit, *(DC dinarius qui faciunt)* solidus xv culpabilis iudicetur unusquisque illorum.

49 § 3 § 3. Si uero presentis fuerint in testimonio uocati, iurauerint ea, que uiderunt et audierunt, testimonium preberent, ferbanniti fuerint, *(DC dinarius qui faciunt)* solidus xv culpabilis iudicetur.

LXXXVI. De fides factas.

50 § 1 § 1. Si quis ingenuos aut litus alteri fidem fecerit, tunc illi, cuius fides facta est, in xl noctes, aut quomodo placitum fecerit, cum testibus uenire debit uel qui precium adpreciare debeant, et si noluerit fidem facta soluere, *(DC dinarius qui faciunt)* solidus xv culpabilis iudicetur.

D 7

LXXXIII. DE TESTIBVS.

85,1 Si quistestes necesse habuerit, ut donit, et fortasse ipsi testis noluerint ad placitum uenire, illi, qui eos necessario habet, mannire illus debit cum testibus, ut eo, *quod uiderunt*, testimonivm^a prebeant.

85,2 Si uero noluerint et eos sonnis non detenuerit,
sol. xv unusquisque illorum cul. iud.

85,3 Si uero presentis fuerint in testimonio uocati, iurauerint ea, *que uiderunt* et *audierunt*, testimonium preberent, ferbanniti fuerint,
sol. xv cul. iud.

D 8

LXXXIII. DE TESTIBUS.

Si *quis* testes necesse habuerit, ut donet, et fortasse ipsi testes noluerint ad placitum uenire, ille, qui eos necesse habet, mannire ipsos debet cum testibus, ut eorum, *quod uiderunt*, testimonium prebeant.

Si uenire noluerint et eos sunnis non detenuerit, *DC den. qui f. sol. xv cul. iud. unusquisque illorum.*

Si uero presentes fuerint in testimonio uocati, iurauerint ea, que uiderunt et audierunt, testimonium prebuerunt, ferbanniti fuerint, *DC den. qui f. sol. xv cul. iud.*

D 9

LXXXV. DE TESTIBUS.

Si *quis* testes necesse habuerit, ut donit, et fortasse ipsi testis noluerent ad placitum uenire, illi, qui eos necessario habet, manire illus debet cum testibus, ut eum, *quod uiderunt*, testimonium prebeant.

Si uero noluerent et eos sunnes non detenuerit,
sol. xv cul. iud. unus quisque illorum.

Si uero presentis fuerent hii testimunium uocati, iurauerent ea, qui uiderunt et audierunt, testimonium preberent, firbaniti fuerunt,
sol. xv cul. iud.

LXXXV. DE FIDES FACTA.

86,1 Si *quis* ingenuus aut litus alteri fidem fecerit, tunc illi, cuius fides facta est, in xlita noctis, aut quomodo placitum fecerit, cum testibus uenire debet uel qui precium adpreciare debeant, et si noluerit fidem facta soluere,
sol. xv cul. iud.

LXXXV. DE FIDES FACTIS.

Si *quis* ingenuus aut litus alteri fidem fecit, tunc illi, cui fides facta est, in xl noctes, aut quomodo placitum fecerit, cum testibus uenire debet uel qui pretium adpreciare debeant, et si noluerit fidem facta soluere, *DC den. qui f. sol. xv cul. iud.*

LXXXVI. DE FIDES FACTAS.

Si *quis* ingenuos aut letus alteri fidem fecerit, tunc illi, cuius fidem facta est, in xl noctes, aut quomodo placitum fecerit, cum testibus uenire debit uel qui precium adpreciare debent, et se noluerit fidem facta soluere,
sol. xv cul. iud.

LXXXIV.

§ 1. Si quis testes necessarius habuerit et fortasse ipsi ad placitum uenire noluerint, ille, D 85 § 1 qui eos necessario habet, manniire ipsos debet (habere) cum aliis testibus, ut hoc, quod uiderunt, testimonium reddant.

§ 2. Si uero noluerint uenire et eos sunnis non detenuerit, soledos xv culpabilis iudicetur. 85 § 2

LXXXV.

§ 1. Si quis ingenuus aut litus alteri fidem fecerit, ille, cuius fides facta est, ad placitum 86 § 1 ueniat (et) cum tales testibus, qui ipsum pretium legitime adpretiare debeant, et si noluerit fidem factam soluere, soledos xv culpabilis iudicetur.

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16**LXXXIII.**LXXXIII.**LXXXIII.**LXXXIII.**LXXXIII.*

SI QUIS TESTES NECESSARIIUS HUBUERIT et fortasse ipsi ad placitum uenire noluerint^a, ille, qui eos necessaria^c habet, manniire ipsos debet cum aliis testibus, ut hoc, quod uiderunt, testimonium reddant.

Si uero noluerunt^g uenire et eos sunnis non detenuerit, sol. xv cl. iud.

Si quis testes necessarios habuerit et fortasse ipsi ad placitum uenire noluerint, ille, qui eos necessario habet, manniire ipsos debet cum aliis testibus, ut hoc, quod uiderunt, testimonium reddant.

Si uero noluerint uenire et eos sunnis non detenuerit, sol. xv cl. iud.

Si quis testes necessarios habuerit et fortasse ipsi ad placitum uenire noluerint, ille, qui eos necessario habet, manniire ipsos debet cum aliis testibus, ut hoc, quod uiderunt, testimonium reddant.

Si uero noluerint uenire et eos sunnis non detenuerit, sol. xv culpabilis iudicetur.

Si quis testes necessarios habuerit et fortasse ipsi ad placitum uenire noluerint, illi, qui eos necessario habet, manniire ipsos debet habere cum aliis testibus, ut hoc, quod uiderunt, testimonium reddant.

Si uero noluerint uenire et eos sunnis non detenuerit, sol. xv cul. iud.

Si quis testes necessarios habuerit et fortasse ipsi ad placitum uenire noluerint^b, illi, qui eos necessario habet manniire, ^dhabere ipsos debet^d cum aliis testibus, ut hoc, quod non^e uiderunt, testimonium reddant;

si uero noluerint 84,2 uenire et eos sunnis non^h detenueritⁱ, sol. xv cul. iud.

*LXXXV.**LXXXV.**LXXXV.**LXXXV.**LXXXV.*

SI QUIS INGENUUS AUT LIBER ALTERI fidem fecerit, ille, cuius fides facta est, ad placitum ueniat cum tales testibus, qui ipsum pretium legitime adpreiare debeant, et si noluerit fidem factam soluere, sol. xv cul. iud.

Si quis ingenuus aut liber alteri fidem fecerit, ille, cuius fides facta est, ad placitum ueniet et cum tales testibus, qui ipsum pretium legitimi adpretiare debeant, et si noluerit fidem factam soluere, sol. xv culpabilis iud.

Si quis ingenuus aut liber alteri fidem fecerit, ille, cuius fides facta est, ad placitum ueniet cum tales testibus, qui ipsum praecium legitimi adpreciare debeant; et si noluerit fidem factam soluere, sol. xv cul. iud.

Si quis ingenuus aut liber alteri fidem fecerit, ille, cuius fides facta est, ad placitum ueniet cum tales testibus, qui ipsum praecium legitimi adpreciare debeant, et si noluerit fidem factam soluere, sol. xv cul. iud.

Si quis ingenuus 85,1 aut liber alteri fidem fecerit, ille, cuius fides facta est, ad placitum ueniet cum^a tales testibus, qui ipsum praecium^b legitimi^c adpreciare debeant, et si noluerit fidem factam soluere, sol. xv cul. iud.

Titel 84: a) in E 11 aus noluerut verbessert. b) in E 16 aus noluerit verbessert. c) in E 11 aus necesaria verbessert. d-d) in E 16 aus debet ipsos habere umgestellt; ipses debet habere E 15. e) fehlt E 15. f) in E 11 Anfangs-u aus q verbessert. g) in E 11 o aus u und erstes u aus e verbessert. h) davor in E 16 unterpunktiertes d. i) detenerit E 15.

Titel 85: a-a) talestestibus E 15. b) pretium E 15. c) legitim i E 15.

P. 50 § 2 § 2. Si adhuc noluerit cumponere debitum, debit eum admallare et nestigante huius rei mallare: „Rogo te, tunzino, ut nestigante gassacionem meo illum, qui mihi fidem fecit, legitimum mihi debitum debet“ et nominare debit, quale debitum uel unde fidem fecit. Tunc tunzinus dicere debit: „Nestigante ego gassacium tuum illum in hoc mallo, quod Salica lex habet.“ Et tunc ipse, cuius est fides facta, debit testare, ut nulli alteri nec soluat nec pignus solutionis donit, ante quod ei impleat, quod fidem fecit; et sic festinanter ad domum illius, qui ei fidem fecit, cum testibus ambulare debit et roget ibi debitum suum soluere. *⟨Et⟩ si hoc noluerit, solem ei culcet; et si ei solem culcauerit, ⟨cxx dinarius qui faciunt⟩ solidus III super debitum ⟨adhuc⟩ addat; et sic usque ad tres uices per tres manitus facere debit.* Et super ista omnia

D 7

86,2 Si adhuc soluerit cumponere debitum, debet eum admallare et nestigante huius rei mallare: rogo te, tunzini, ut nestigante gasatum meum illum, qui mihi fidem fecit legitimum mihi debitum debet et nominare debit, quale debitum uel unde fide fecit. Tunc tunzinus dicere debet: instigante ego sagatum^c tuum illum in hoc mallo, quod salica lex habet; et tunc ipse, cuius est fides facta, debet testare, ut nulli alteri nec soluat nec pignus solutionis donit, ante quod ei impleat, quod fidem fecit; et sic festinanter ad domum illius, qui ei fidem fecit, cum testibus ambulare debet et roget ibi debitum suum soluere; si hoc noluerit, solem ei culcet; et si ei solem culcauerit,

III sol. super debitum adhuc addat; et sic usque ad tres uices per tres manites facere debet. Et super ista omnia facta, si noluerit

D 8

Si adhuc noluerit conponere debito, debet eum admallare et nestigante huius rei mallare: Rogo te, tunzine, ut nestigante gasationem meo illum, qui mihi fidem fecit, legitimum mihi debet et nominare debet^a, quale debitum uel^b unde fidem fecit. Tunc tunzinus dicere debet: instigante Ego satacum tuum illum in hoc malla^d, quod saleca lex habet. Et tunc ipse, cuius est fides facta, debet testare, ut nulli alteri nec soluat nec pignus solutionis donet, ante quod ei impleat, quod fidem fecit; et sic festinanter ad domum illius, qui ei fidem fecit cum testibus ambulare debet et roget ibi debitum suum soluere. Et si hoc noluerit, solem ei culcet; et si ei solem culcauerit, cxx den. qui f. sol. III super debitum reddat. Et sic usque ad tres uices per tres manitis facere debet. Et super ista omnia facta, si noluerit

D 9

Sed adhuc noluerit cumponere debitum, debit eum admallare et neste gante uius rei mallare: Rogo te, tunzino, un nestigante gassacionem meo illum, qui mihi fedem fecit, legitime mihi debitum nomerare debet, quale debitum uel unde fedem fecit; tunzinus dicere debit: inesti gante ego gassacium tuum illum in hoc mallo, quod salica lex habet; et tunc ipsi, cuius est fides facta, debit testare, ut nulli alteri nec soluat nec pignus solutionis donat^e, ante quod ei impleat, quod fidem fecit; et sic festinanter ad domum illius, qui ei fidem fecit, cum testibus ambulare debit et roget ibi debitum suum soluere; sed hoc noluerit, solem ei culcet; et se ei solem culcauerit, III sol. super debitum addat; et se usque ad III ueces per III manitus facere debit. Et super ista omnia facta, se noluerit

Titel 86: a) in D 8 aus deuet verbessert. b) in D 8 nachgetragen. c) in D 7 aus satarium verbessert. d) in D 8 aus mallo verbessert. e-e) pignus solutionis don in D 9 anscheinend auf Rasur.

§ 2. Si uero adhuc supra dictum debitum conponere noluerit, debet eum sic admallare: *D 86 § 2*
 „Rogo te, iudex, ut homine illo denominato gasatione meo, qui mihi fidem fecit, de debitum talem denominatum secundum legem Salicam mihi exinde eum distringas“; et tunc ipse, cuius est fides facta, debet testare fideiussorem, ut nulli alteri nec soluat nec pignus solutionis donet, antequam ei reddat, quod fidem fecit; et sic festinanter ad domum illius, qui fidem fecit, cum testibus ambulet et roget ibi debitum suum soluere; et si hoc reddere noluerit, solem ei culcet, et si ei solem culcauerit, solem culcauerit, sol. III super debitum adhuc addat, et sic usque ad tres uices per tres manitas facere debet. Ista uero omnia facta, si adhuc noluerit debitum conponere,

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

Si uero adhuc supradictum debitum conponere noluerit, debet eum sic admallare: Rogo te, iudex, ut homine illo denominato gasatione meo, qui mihi fidem fecit, de debitum talem denominatum secundum legem salicam mihi exinde eum distringas, et tunc ipse, cuius fides facta debet testare fideiussorem, ut nulli alteri nec soluat nec pignus solutionis donet, antequam ei reddat, quod fidem fecit, et sic festinanter ad domum illius, qui fidem fecit, cum testibus ambulet et roget ibi debitum suum soluere. Et si hoc reddere noluerit, solem ei culcet, et si ei solem culcauerit, sol.

Si uero adhuc supradictum debitum conponere noluerit, debet eum sic admallare: Rogo te, iudex, ut homine illo denominato gasatione meo qui mihi fidem fecit de debitum talem denominatum secundum legem salicam mihi exinde eum distringas, et tunc ipse, cuius est fides facta, debet testare fideiussorem, ut nulli alteri nec soluat nec pignus solutionis donet, antequam ei reddat, quod fidem fecit, et sic festinanter ad domum illius, qui fidem fecit, cum testibus ambulet et roget ibi debitum suum soluere; et si hoc reddere noluerit, solem ei culcet, et si ei solem culcauerit, sol. III super debitum adhuc addat, et sic usque ad tres uices per tres manitas facere debet. Ista uero omnia facta, si adhuc noluerit debitum conponere,

Si uero adhuc supra dictum debitum conponere noluerit, debet eum sic admallare: rogo te iudex, ut homine illo denominato gasationem eo qui mihi fidem fecit, de debitum talem denominatum secundum legem salicam mihi exinde eum distringas, et tunc ipse, cuius est fides facta, debet testare fideiussorem, ut nulli alteri nec solui nec pignus solutiones donet antequam ei reddat, quod fidem fecit; et sic festinanter ad domum illius qui fidem fecit cum testibus ambulet et roget ibi debitum suum soluere; et si hoc reddere noluerit, solem ei culcet, et si ei solem culcauerit, sol. III super debitum adhuc addat. Et sic usque ad tres uices per tres manitas facere debet. Ista uero omnia fac, si adhuc noluerit debitum conponere,

Si uero adhuc supra dictum debitum conponere noluerit, debet eum sic admallare: rogo te, iudex, ut homine illo denominato gasacione meo, qui mihi fidem fecit, de debitum talem denominatum secundum legem salicam mihi exinde eum distringas, et tunc ipse, cuius est fides facta, debet testare fideiussorem, ut nulli alteri nec solui nec pignus soluciones donet, antequam ei reddat, quod fidem fecit, et sic festinanter ad domum illius, qui fidem fecit, cum testibus ambulet et roget ibi debitum suum soluere. Et si hoc reddere noluerit, solem ei culcet, et si ei solem culcauerit, sol. III super debitum adhuc addat. Et sic usque ad tres uices per tres manitas facere debet. Ista uero omnia facta, si adhuc nouerit debitum conponere,

Si uero adhuc supra dictum debitum conponere noluerit, debet eum sic admallare: rogo te, iudex, ut homine illo denominato gasatione meo, qui mihi fidem fecit, de debitum talem denominatum secundum legem salicam mihi exinde eum distringas, et tunc ipse, cuius est fides facta, debet testare fideiussorem, ut nulli alteri nec solui nec pignus soluciones donet, antequam ei reddat, quod fidem fecit, et sic festinanter ad domum illius, qui fidem fecit, cum testibus ambulet et roget ibi debitum suum soluere; et si hoc reddere noluerit, solem ei culcet, et si ei solem culcauerit, sol. III super debitum adhuc addat. Et sic usque ad tres uices per tres manitas facere debet. Ista uero omnia facta, si adhuc nouerit debitum conponere,

d) in E 14 aus deminatem verbessert. e) in E 14 aus fidemiusserem verbessert. f) in E 16 aus oc verbessert. g) conponere E 15.

facta, si noluerit adhuc conponere, usque ad solidus IX debitus ascendet. Istud per singulus dies, quod ei sol culcauit, terni solidi de die ad die crescent.

P. 50 § 3 § 3. Si nec si fides facta ad placitum legitimum soluere uoluerit, tunc ille, cuius fides facta est, ambulet ad grafionem illius loci, in cuius pago manet, et prendat fistucam et dicat uerbum: „Tu, grafio, rogo tibi, homo ille, qui mihi fidem fecit, quem legitimum habeo adiectuum et admallatum, in quo lex Salica continet, et ego super me et super furtuna mea pono, quod securus mitto super furtunam suam manum“; et dicat causam aut de quantum ei fidem fecit. Tunc grafio colligat secum septem racemburgiis idonius et sic cum eos ambulet ad causam¹

1) aus casam entstelli; vgl. *Pactus*.

D 7

adhuc conponere, usque ad sol. VIII debitus ascendet. Istud per singulus dies, quod ei sol culcauit, terni solidi de die ad die crescent;

86,3 si nec fides facta ad placitum legitimum soluere uoluerit. Tunc ille, cuius fides facta est, ambulet ad grafionem illius loci, in cuius pago manet, et prendat fistucam et dicat uerbum: Tu, grauio, rogo tibi, homo ille, qui mihi fidem fecit, quem legitimum abeo adiectuum et admallatum, in quo lex salica continet, et ego super me et super furtuna mea pono, quod securus mitto super furtunam suam manum; et dicat causam aut de quantum ei fidem fecit. Tunc grafio colligat secum septem racemburgiis idonius et sic cum eos ambulet ad causam illius, qui fidem fecit,

D 8

adhuc conponere, usque ad sol. VIII debitus ascendet. Istud per singulos dies, quod ei sol culcauerit, terni soledi de die in diem crescent.

Si nec fides facta ad placitum legitimum soluere uoluerit, tunc ille, cuius fides facta est, ambulet ad grafionem illius loci, in cuius pago manet, et prehendat fistucam, dicat uerbum: Tu, grafio, rogo tibi, homo ille, qui mihi fidem fecit, quem legitimum habeo adiectuum et admallatum, in quo lex salica continet, et ego super me et super fortuna mea pono, quod securus mitto super furtunam suam manum; et dicat causam aut de quantum ei fidem fecit. Tunc grafio colligat secum septem racimburgiis idoneos et sic cum eis ambulet ad casam illius, qui fi-

D 9

adhuc conponere, usque ad sol. VIII debitus ascendet, estud per singulis dies, quod ei sol culcauit, ternus solidi de diae ad diae crescent;

se nec se fides facta ad placitum legitimum soluere uoluerit, tunc illi, cuius fides facta est, ambulis ad grafionem illius loci, in cuius pago manit, et prendat festuca et dicat uerbum: tu, graffio, rogo tibi, homo illi, qui mihi fidem fecit, quem legitimo habio abiectuo et amallatum, in quo lex salica contenet, et ego super me et super fortuna mea pono, quod securus metto super furtunam suam manum; et dicat causam aut de quantum ei fidem fecit. Tunc graffio collegat secum septem racemburgiis edonies et sic cum eos ad causam illius, quem fe-

ad soledos ix debitus ascendat, ita ut per singulos dies, quod ei sol culcauerit, terni soledi de die *ei* in diem crescant.

§ 3. Si uero nec sic fidem factam ad placitum legitimum soluere noluerit, tunc ille, cuius *D 86 § 3* fides facta est, ambulet ad grafionem illius locum, in cuius pago manent, et accipiat fistucam et dicat uerbum istum: „Tu, grafio, rogo tibi, quia homo ille denominatus mihi fidem fecit, quem legitimo habeo adiacium et admallatum secundum legem Salicam, et ego super me et super fortuna mea pono, quod securus mitto super fortunam suam manum“; et referat causam uel dicat, quantum ei fidem fecit. Tunc grafio colligat secum septem racimburgis idoneos et

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

uerit,
terni soledi de die
in diem crescent;

usque ad^h solidos
viii debitus ascen-
dat, ita ut per sin-
gulo(s) dies, quod
ei sol culcauerit,
terni solidi de die
in diem crescerit;

usque ad sol. viii
debitus ascendet,
ita ut per singulos
dies, quod ei sol
culcauerit, terni so-
ledi de die ei in
diem crescent.

usque ad sol. viii
debitus ascendet,
ita ut per singulus
dies, quod eo sol
culcauerit, terni so-
ledi de die in diem
crescent.